丰都县文化和旅游发展委员会

关于做好2025年春节文物安全工作的通知

各乡镇（街道）、名山集团、文物管理所：

2025年春节临近，随着人流量增加，文物面临人为破坏和火灾事故风险增大。为确保全县文物系统安全稳定，根据全国文物安全防范工作电视电话会议精神和《国家文物局关于切实做好当前文物安全稳定工作的通知》，以及市文化旅游委关于2025年元旦春节文物安全工作提示等要求，现就有关事项通知如下：

一是切实做好文物安全稳定工作。从近期社会面发生的个人极端暴力犯罪案件和重大生产安全事故中吸取教训，按照国家文物局1793号文件和市文物局409号文件要求，强化底线思维、极限思维，有效化解矛盾风险，及时配备必要装备，切实提高防控能力。

二是扎实做好文物消防安全工作。要严格按照消防指引要求，规范用火用电行为，不得在文物建筑内和文物库房内燃放烟花爆竹和违规使用大功率电器，对在文物建筑周边燃放烟花爆竹行为要及时制止；要搞好使用燃气场所排查，整治管道严重锈蚀，使用不合格气瓶、灶具、连接软管和减气阀等风险隐患；焚香烧纸用火，应在室外固定位置，且要在周边设置灭火器、水缸、水桶、沙土等器材，安排专人看护，焚香烧纸结束后及时消除火源，严禁在周边堆放易燃可燃物，要针对大风天气明确禁止焚香烧纸的要求。使用的经幡、帐幔、伞盖、地毯、锦锈等可燃织物要与明火源及电气线路、电气产品保持安全距离；严格规范电动车、电动自行车等充电及停放；木质文物廊桥等地进一步严禁吸烟用火；严禁照明、展览背景灯光长时间通电和超年限使用；对外开放文物单位开放期间严禁动火作业，严格动火作业内部审批和全过程监管。

三是持续有效开展隐患排查整治工作。深入开展文物行业治本攻坚三年行动计划，加强源头管控，坚持重大隐患清零，坚持常态化自查与联合排查相结合，建立问题清单和责任清单，着力整治安全隐患的关键部位和重点环节，形成工作闭环。
四是要严防不法分子破坏文物。组织加强文物日常安全巡查，配齐应急处置物资器材，针对性加强应急演练，发现违法犯罪线索及时向公安机关反馈，协助公安机关依法严厉打击涉文物犯罪。

五是要严格落实值班值守制度。要密切关注极端天气，防范雨雪冰冻灾害对人员和文物安全造成影响。要配齐配强值班值守力量，严格执行24小时值班值守制度，遇有突发情况，迅即报告并妥善处置。

                     丰都县文化和旅游发展委员会

                          2025年1月8日